
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 160, quarta-feira, 22 de agosto de 2018PÁGINA 20

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018082200020

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JÚLIO GREGÓRIO FILHO
Secretário de Estado de Educação do Distrito Federal

Membro CGTIC

CRISTIANO BARBOSA SAMPAIO
Secretário de Estado da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito Federal

Membro CGTIC

MARCELO BORGES CHUBACI
Secretário Adjunto de Ciência, Tecnologia e Inovação, da Secretaria de Economia,

Desenvolvimento, Inovação, Ciência e Tecnologia do Distrito Federal
Membro CGTIC

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 188, DE 20 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelos artigos 3º, 4º e 93 da Lei
Complementar nº 769 de 30 de junho de 2008, c/c o inciso I, art. 5º do anexo ao Decreto nº
37.166, de 08 de março de 2016, bem como pelo art. 1º do Decreto nº 38.649, de 27 de
novembro de 2017, RESOLVE: RETIFICAR a Instrução nº 335, de 06/06/2018, publicada no
DODF nº 107, de 07/06/2018, que concedeu aposentadoria a servidora IVANÍ BAT I S TA
VIEIRA DE SOUZA, matrícula 781-1, Agente de Trânsito, Classe Especial, Padrão V, para
considerá-la aposentada na matrícula nº 1.686.225-2, ficando ratificados os demais termos da
concessão inicial. Processo SEI nº 0055-026061/2017.

ADLER ANAXIMANDRO DE CRUZ E ALVES

PORTARIA Nº 186, DE 20 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelos artigos 3º, 4º e 93 da Lei
Complementar nº 769 de 30 de junho de 2008, c/c o inciso I, art. 5º do anexo ao Decreto nº
37.166, de 08 de março de 2016, bem como pelo art. 1º do Decreto nº 38.649, de 27 de
novembro de 2017, RESOLVE: CONCEDER, nos termos do artigo 30-A, inciso I, alínea "a",
da Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008, com a redação dada pelo artigo 291 da Lei
Complementar nº 840, de 23/12/2011, combinado com o artigo 40, § 7º, inciso I da Cons-
tituição da República Federativa do Brasil, com a redação dada pela Emenda Constitucional
n° 41, de 19/12/2003, com artigo 3º, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005 e com os artigos 29, inciso I e 30-B da Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008,
pensão vitalícia a GREGORIA PINTO GONÇALVES, cônjuge do ex-servidor OCRINO
ARTUR GONÇALVES, matrícula nº 12.415-X, Técnico em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, a contar
de 08 de agosto de 2018. Processo SEI nº 00413-00002651/2018-74.

ADLER ANAXIMANDRO DE CRUZ E ALVES

PORTARIA Nº 187, DE 20 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelos artigos 3º, 4º e 93 da Lei
Complementar nº 769 de 30 de junho de 2008, c/c o inciso I, art. 5º do anexo ao Decreto nº
37.166, de 08 de março de 2016, bem como pelo art. 1º do Decreto nº 38.649, de 27 de
novembro de 2017, RESOLVE: CONCEDER, nos termos do artigo 30-A, inciso I, alíneas
"b" e "c", e inciso II, alínea "a", da Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008, com a redação
dada pelo artigo 291 da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, combinado com o artigo
40, §§ 7º, inciso I e 8º da Constituição da República Federativa do Brasil, com a redação
dada pela Emenda Constitucional n° 41, de 19/12/2003, com os artigos 29, inciso I, 30-B e
51 da Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008, pensão vitalícia a ELZA RODRIGUES DE
PINHO, ex-cônjuge com percepção de pensão alimentícia, a ALICE DE SOUZA SILVA ,
companheira, e pensão temporária a RUTE DE SOUSA BARROS OLIVEIRA, filha do ex-
servidor MANOEL RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 64.150-2, Técnico de Ati-
vidades Rodoviárias, Classe Especial, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal,
a contar de 18 de julho de 2018. Processos SEI nºs 00413-00002654/2018-16, 00413-
00002645/2018-17 e 00413-00002664/2018-43.

ADLER ANAXIMANDRO DE CRUZ E ALVES

PORTARIA Nº 189, DE 21 DE AGOSTO DE 2018
Constitui Comissão para incorporação patrimonial de bens recebidos por meio de doação.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelos artigos 3º, 4º e 93 da Lei
Complementar nº 769, de 30 de junho de 2008 c/c o inciso I, art. 5 do Decreto nº 37.166,
de 08 de março de 2016, RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão para realização dos trabalhos de incorporação patrimonial de
bens recebidos por meio de doação.
Art. 2º Designar, na qualidade de membros, sob a presidência do primeiro, para compor a
Comissão ora constituída, os servidores: ALEX SANTOS DE ARAUJO, matrícula nº
269556-1; ROMULO RODRIGUES DE PAIVA, matrícula nº 272072-8; e EDISON DA
SILVA LIMA, matrícula nº 1432329-X.
Art. 4º Conceder à referida Comissão o prazo de 30 (trinta) dias para realização dos
trabalhos, bem como apresentação de relatório dos bens patrimoniais móveis do Iprev/DF.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Ficam revogadas as disposições em contrário.

ADLER ANAXIMANDRO DE CRUZ E ALVES

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
Em 20 de agosto de 2018

PROCESSO SEI 00413-00002464/2018-91. Interessados: LEONARDO DE ALMEIDA MA-
RINHO. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM. AUTORIZO, com fundamento no Inciso
II, do Art. 1º, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, e no Decreto nº 37.437, de
24/06/2016, o deslocamento do servidor do Instituto de Previdência dos Servidores do
Distrito Federal - IPREV/DF, LEONARDO DE ALMEIDA MARINHO, Gerente de Ope-
rações Financeiras, matrícula 265837-2, no período de 29 e 31 de agosto de 2018 à cidade
de Fortaleza/CE, a fim de participar do curso Gestão do RPPS, preenchimento DAIR e
DPIN, com ônus para o Distrito Federal, referente às diárias e passagens aéreas, conforme
consta nos autos do processo em epígrafe. Publique-se e encaminhe-se ao Instituto de
Previdência dos Servidores do Distrito Federal, para os fins pertinentes.

ADLER ANAXIMANDRO DE CRUZ E ALVES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 196, DE 20 DE AGOSTO DE 2018
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das suas atribuições, delegadas pela
Portaria nº 49, de 14 de abril de 2011 e, tendo em vista o disposto no "caput" do artigo 67,
da Lei nº 8.666/93, no Art. 41, inciso II do Decreto nº 32.598/2010, RESOLVE:
Art. 1º Designar MARCELO COSTA DOMINGOS, matrícula: 42.983-X, cargo: Técnico de
Gestão Fazendária, como Executor Titular do Contrato 44/2018, que entre si celebram, o
DISTRITO FEDERAL e a empresa BANCO DO BRASIL S/A, cujo objeto é a ope-
racionalização das transferências para a conta especial administrada única e exclusivamente
pelo TRIBUNAL, dos depósitos judiciais e administrativos, em dinheiro, tributários e não
tributários em que o DISTRITO FEDERAL ou suas autarquias, fundações e empresas
estatais dependentes sejam parte e dos demais depósitos judiciais da localidade, sob ju-
risdição do TRIBUNAL, incluindo o controle, o levantamento dos depósitos e a admi-
nistração dos fluxos financeiros gerados pelo cumprimento do disposto na Emenda Cons-
titucional nº 99, de 14.12.2017, para fiscalizar, acompanhar as operacionalizações das trans-
ferências relativas ao processo nº 00040-00057457/2018-84, e o servidor IZAIAS JOSE DE
DEUS, matrícula: 0269363-1, cargo: Assessor(a) Especial, como Executor Suplente para
responder nos impedimentos legais do titular.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON BORGES ROEPKE

ORDEM DE SERVIÇO N°197, DE 21 DE AGOSTO DE 2018
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 2º, item I, da Portaria n° 734 de 03 de dezembro de 2003, publicada no DODF
n° 235 de 04 de dezembro de 2003, RESOLVE: RETIFICAR na Portaria de 30 de maio de
2001, publicada no DODF n° 107, de 04 de junho de 2001, o ato que concedeu o adicional
de Décimos, à servidora MIRIAILDES SILVA ROCHA, matrícula n° 39.196-4, para ONDE
SE LÊ: Vigência 10.10.97, 2/10 do DFG-02 e 1/10 do GEG-01, LEIA-SE: Vigência
10.10.97, 1/10 do DFG-02 e 1/10 do GEG-01 (Auxiliar), ficando ratificados os demais
termos da concessão inicial. Processo n° 210.000.357/1997 / Processo SEI nº 040-
00060446/2018-81.

ANDERSON BORGES ROEPKE

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

PORTARIA N° 633, DE 25 DE JUNHO DE 2018
Alterar a composição da Comissão de Acompanhamento do Contrato de Gestão nº 001/2018,
celebrado entre a Secretaria de Estado de Saúde e o Instituto Hospital de Base do Distrito
Federal.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das
atribuições que lhe confere o inciso X do artigo 448, do Regimento Interno da Secretaria de
Saúde, aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013, publicado no DODF nº
54, de 15 de março de 2013, RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Acompanhamento do Contrato de Gestão nº
001/2018, celebrado entre a Secretaria de Estado de Saúde e o Instituto Hospital de Base do
Distrito Federal, instituída pela Portaria nº 162, de 22 de fevereiro de 2018, publicada no
DODF nº 45, de 07 de março de 2018, para:
Art. 2º Designar como membros titulares os seguintes servidores; CONSUELO FERREIRA
SABIÁ, matrícula 16595076, lotada na Coordenação de Atenção Especializada à Saúde-
CATES/SAIS/SES, representante da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde - SAIS/SES;
ANA SOCORRO DE MOURA, Enfermeira, matrícula/SES nº 161.525-4, lotada na Escola
Técnica de Saúde de Brasília (ETESB/FEPECS), representante da Fundação de Ensino e
Pesquisa em Ciências da Saúde - FEPECS;
Art. 3º Designar como membros suplentes os seguintes servidores: DANIELA MENDES
DOS SANTOS MAGALHÃES, matrícula 156496x, lotada na Subsecretaria de Atenção
Integral à Saúde - SAIS/SES, representante da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde -
SAIS/SES; DIVINA DOS REIS SILVA JATOBÁ, Assessora Especial, matrícula/FEPECS nº

0270.521-4, lotada na Diretoria Executiva/FEPECS, representante da Fundação de Ensino e
Pesquisa em Ciências da Saúde - FEPECS;
Art. 3º Dispensar da função de membros titulares os seguintes servidores: RICARDO DA
SILVA GOMES, matrícula n.º 154.474-8, lotado no IHBDF, representante da Subsecretaria
de Atenção Integral à Saúde - SAIS/SES; SÉRGIO DE SOUZA MARQUES, matrícula n.º
131.178-6, lotado no Núcleo de Residência/GREEx/CPEx/ESCS/FEPEC, representante da
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde - FEPECS;
Art. 4º Dispensar da função de membros suplentes os seguintes servidores: MARIA AU-
RILENE GONÇALVES PEDROZA, matrícula n.º 1.435.245-1, lotada no IHBDF, repre-
sentante da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde - SAIS/SES; CLÁUDIA VICARI
BOLOGNANI, matrícula n.º 137.232-7, lotada na Coordenação de Pesquisa e Comunicação
Científica/ESCS/FEPECS, representante da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da
Saúde - FEPECS;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE


